Nor does the next development of Father Eschmann's thought seem to represent much of an improvement. The ambiguity of the passage beginning: «There is, however, another respect...» makes it difficult to discuss, but whatever interpretation we put upon it, no acceptable doctrine emerges. If he means that formal beatitude, which is a purely personal proper good, is greater than any created good considered as the cause of

1. *In I Ethic.*, lect. 2, n. 30.

2. «Sed adhuc alia differentia invenitur inter divinam bonitatem et creaturæ bonitas enim habet rationem causæ finalis. Deus autem habet rationem causæ finalis cum sit omnium ultimus finis, sicut et primum principium; ex quo oportet ut omnis alius finis non habeat habitudinem nisi ad ipsum finem nisi secundum ordinem ad causam primam; quia causa secundum non infundit in suum causatum nisi præsupposito iudicio causæ primæ, ut patet in lib. de *Causis* (prop. I); unde et bonum quod habet rationem finis non potest fieri de creatura, nisi præsupposito ordine creatoris ad creaturam.»—

De Ver., q. 21, a. 3, c. 3.

3. Cum ens dicatur absolute, bonum superaddat habitudinem causæ finalis; ipsa essentia rei absolute considerata sufficit ad hoc quod per eam dicatur aliquid ens, non autem ad hoc quod per eam dicatur aliquid bonum, sicut in aliis fere omnibus causarum, habitudo ad quæ causæ dependet ex habitudine causæ primæ; deum autem finis causæ habet ad quod dependet ex aliquo alio; ita est in causis finalibus, quæ deum finem habet habere habitudinem causæ finalis ex ordine ad ultimum finem. Deum autem ultimus finis habet habere habitudinem ex seipso; et inde est quod essentia Dei, quæ est ultimus finis rerum, sufficit ad hoc quod per eam dicatur Deus, ex qua habet rationem causæ finalis. Et pro tanto dicitur quod creatura non est bona per essentiam, sed per participationem, uno modo scilicet in quantum ipsa esse deum, a qua habet rationem causæ finalis, et alio modo in quantum ipsa esse deum, a qua habet rationem causæ finalis, et ad quem ordinatur ut ad finem; sed secundum alium modum creatura potest dici per essentiam bona, in quantum scilicet essentia creaturæ non invenitur sine habitudine ad Dei bonitatem; et hoc intendit Boetius in lib. de *Hebdom.*—*Ibid.*, a. 1, ad 1.

3. *Metaph.*, XII, c. 7.

another good, we emphatically agree: «beatitudo . . . quantum ad actum, in creaturis beatis, est summum bonum, non simpliciter, sed in genere bonorum creaturabilium a creatura»¹. But what does this prove except that some created proper good may be better than some created common good? He surely cannot be turning this conclusion against me when I have so plainly exposed this particular brand of sophistry.